PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 6ª REGIÃO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA TRT6-GP nº 072/2022

A EXCELENTÍSSIMA DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA SEXTA REGIÃO, no uso de

suas atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o disposto no inciso III do art. 54 e no § 2º do art. 55 da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de

2000,

RESOLVE:

Tornar público o Relatório de Gestão Fiscal referente ao primeiro quadrimestre de 2022, na forma constante do anexo.

Publique-se e dê-se ciência.

Recife (PE), 26 de maio de 2022.

MARIA CLARA SABOYA ALBUQUERQUE BERNARDINO

Desembargadora Presidente do TRT da Sexta Região.

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 6ª REGIÃO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

UNIÃO - PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 6ª REGIÃO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
MAIO DE 2021 A ABRIL DE 2022
ANEXO À PORTARIA TRT-GP Nº 072/2022
RGF – ANEXO I (LRF, art. 55, inciso I, alínea “a”)                                                                                                                                                                                                                                        Em R$ 1,00
   Despesas Executadas

   Maio de 2021 a abril de 2022

  Liquidadas Inscritas
em

Despesa
com

Pessoal

 Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez Jan Fev Mar Abr Total Restos a
Pagar não

Total

2021 2021 2021 2021 2021 2021 2021 2021 2022 2022 2022 2022

(Últimos 12
meses)

Processado
s

Executado

              (A) (B) C=(A)+(B)

Despesa Bruta
com Pessoal (I)

59.445.253,8
7

60.005.990,4
3

59.427.108,5
9

60.089.224,0
9

59.656.036,9
2

65.102.397,2
0

94.371.029,2
1

76.624.511,3
8

78.760.462,4
3

68.305.454,4
6

60.493.996,0
6

59.916.611,6
0

802.198.076,2
4

1.677.221,
62

803.875.297,8
6

Pessoal Ativo 42.227.748,0
1

42.680.075,9
4

42.173.316,9
5

42.821.653,2
3

41.994.821,3
2

45.093.753,0
2

67.725.014,2
0

57.830.471,7
7

52.330.543,5
8

49.626.586,8
0

42.637.193,3
0

42.082.562,0
2

569.223.740,1
4

1.663.072,
02

570.886.812,1
6

Vencimentos,
Vantagens e
Outras Despesa
Variáveis

34.605.143,9
5

35.139.438,6
9

34.627.557,2
4

35.284.735,3
4

34.482.878,8
6

37.603.456,4
3

52.637.239,5
8

50.231.918,2
5

44.840.256,3
8

41.862.891,0
0

35.196.235,3
8

34.648.169,1
4

471.159.920,2
4

1.585.608,
52

472.745.528,7
6

Obrigações
Patronais

7.622.604,06 7.540.637,25 7.545.759,71 7.536.917,89 7.511.942,46 7.490.296,59
15.087.774,6

2
7.598.553,52 7.490.287,20 7.763.695,80 7.440.957,92 7.434.392,88 98.063.819,90 77.463,50 98.141.283,40

Pessoal Inativo
e Pensionistas

17.217.505,8
6

17.325.914,4
9

17.253.791,6
4

17.267.570,8
6

17.661.215,6
0

20.008.644,1
8

26.646.015,0
1

18.794.039,6
1

26.429.918,8
5

18.678.867,6
6

17.856.802,7
6

17.834.049,5
8

232.974.336,1
0

14.149,60
232.988.485,7

0

Aposentadorias
, Reserva e
Reformas

13.630.401,3
7

13.743.830,4
6

13.576.684,6
1

13.560.901,2
6

13.889.907,9
7

15.143.307,7
3

20.848.755,4
6

14.444.782,5
3

20.733.179,7
5

14.461.426,1
3

13.784.058,2
0

13.767.248,8
6

181.584.484,3
3

14.149,60
181.598.633,9

3

Pensões 3.587.104,49 3.582.084,03 3.677.107,03 3.706.669,60 3.771.307,63 4.865.336,45 5.797.259,55 4.349.257,08 5.696.739,10 4.217.441,53 4.072.744,56 4.066.800,72 51.389.851,77 0,00 51.389.851,77

Outras
Despesas de
pessoal
decorrentes de
contratos de

terceirização
ou de
Contratação de
forma
indireta(§ 1º
art. 18 da LRF)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 6ª REGIÃO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

Despesa com
Pessoal não
Executada
Orçamentariam
ente.

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Despesas não
Computadas
(II) (§ 1º do art.
19 da LRF)

17.217.505,8
6

17.325.914,4
9

17.255.197,1
6

17.284.227,3
6

17.688.411,5
1

20.187.364,9
0

26.630.447,0
2

20.537.191,9
6

21.884.959,7
5

20.456.795,1
7

13.004.190,1
1

12.994.510,0
2

222.466.715,3
1

28.344,52
222.495.059,8

3

Indenizações
por Demissão e
Incentivos à
Demissão
Voluntária

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Decorrentes de
Decisão Judicial
de período
anterior ao da
apuração

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Despesas de
Exercícios
Anteriores de
período
anterior ao da
apuração

0,00 0,00 1.405,52 16.656,50 46.279,25 194.288,71 0,00 3.263.271,34 0,00 6.282.300,99 4.300,35 10.295,41 9.818.798,07 14.194,92 9.832.992,99

Inativos e
pensionistas
com Recursos
Vinculados

17.217.505,8
6

17.325.914,4
9

17.253.791,6
4

17.267.570,8
6

17.642.132,2
6

19.993.076,1
9

26.630.447,0
2

17.273.920,6
2

21.884.959,7
5

14.174.494,1
8

12.999.889,7
6

12.984.214,6
1

212.647.917,2
4

14.149,60
212.662.066,8

4

Despesa
Líquida com
Pessoal (III) = (I
- II)

42.227.748,0
1

42.680.075,9
4

42.171.911,4
3

42.804.996,7
3

41.967.625,4
1

44.915.032,3
0

67.740.582,1
9

56.087.319,4
2

56.875.502,6
8

47.848.659,2
9

47.489.805,9
5

46.922.101,5
8

579.731.360,9
3

1.648.877,
10

581.380.238,0
3

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

Receita Corrente Líquida – RCL (IV) 1.137.751.621.214,16

Despesa Total com Pessoal – DTP (V)= ( IIIa +IIIb ) 581.380.238,03 0,051099%

Limite Máximo (VI) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 1.552.587.239,83 0,136461%

Limite Prudencial (VII)= (0,95 x VI) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 1.474.957.877,83 0,129638%

Limite de Alerta (VIII)=(0,90 x VI) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 1.397.328.515,84 0,122815%

Fonte: Tesouro Gerencial, Seção de Análise Contábil/DIVCONTA/SOF/TRT da 6ª Região - 24.05.2022, 08h e 10m.
Notas:

1) Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo

seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.

2) Em atendimento ao disposto no item 9.6 do Acórdão nº 2097/2011 – TCU – Plenário, não foram computados no Anexo I:

     a)Despesas com Precatório executados por intermédio de descentralização externa de créditos (destaque), no valor de R$ 35.802.173,90.
b)Despesas com Requisições de Pequeno Valor (RPV) executadas por intermédio da descentralização interna de créditos (provisão), no valor de R$ 575.823,32.
3)Não Houve cancelamento de Restos a Pagar não Processados  referente a Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração.

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 6ª REGIÃO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

4)Receita Corrente Líquida, conforme Portaria STN nº 1.411, de 20 de maio de 2022

MARIA CLARA SABOYA ALBUQUERQUE BERNARDINO

Desembargadora Presidente do TRT da 6ª Região

ERIKA ANTUNES DE ARAÚJO GUSMÃO

Diretora-Geral

ENOQUE DE SOUZA E SILVA SOBRINHO

Diretor da Secretaria de Orçamento e Finanças

AVANY GOMES DA CUNHA CAVALCANTI
Diretora da Secretaria de Auditoria